

Số: 11 /KH-THMN

Mường Nhà, ngày 19 tháng 8 năm 2024

## KẾ HOẠCH

### Triển khai Học bạ số Trường PTDTBT TH xã Mường Nhà năm 2024

Thực hiện Kế hoạch số 1090/KH-PGDĐT, ngày 16/8/2024 của Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Điện Biên về việc triển khai triển khai Học bạ số Ngành Giáo dục huyện Điện Biên.

Căn cứ tình hình thực tế, Trường PTDTBT TH xã Mường Nhà xây dựng Kế hoạch triển khai Học bạ số năm 2024, cụ thể như sau:

## I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

### 1. Mục đích

Nâng cao nhận thức và tầm quan trọng về chuyển đổi số trong ngành giáo dục, tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin và chuyển đổi số trong giáo dục và đào tạo giai đoạn 2022-2025 định hướng đến năm 2030.

### 2. Yêu cầu

Các nội dung thực hiện Học bạ số phải đảm bảo tiêu chuẩn, quy chuẩn, yêu cầu chức năng, kỹ thuật theo quy định của Bộ GDĐT, sẵn sàng kết nối với hệ thống quản lý thông tin của Bộ GDĐT, Sở GDĐT, Phòng GDĐT.

Giải pháp kỹ thuật Học bạ số phải bảo đảm tính khả thi, an toàn, đồng bộ và liên thông, tiết kiệm, hiệu quả đáp ứng yêu cầu quản lý, sử dụng Học bạ số thay thế Học bạ giấy truyền thống trong thực hiện các thủ tục hành chính có sử dụng Học bạ.

Đơn vị cung cấp dịch vụ Học bạ số phải có chức năng, thẩm quyền theo quy định của pháp luật, có đủ năng lực, kinh nghiệm trong lĩnh vực cung cấp dịch vụ Học bạ số, cam kết cung cấp dịch vụ ổn định, an toàn khi triển khai phương án, giải pháp kỹ thuật về Học bạ số.

## II. NỘI DUNG, THỜI GIAN THỰC HIỆN

1. Nội dung Triển khai Học bạ số, cung cấp quy trình, thủ tục quản lý, sử dụng Học bạ của học sinh bao gồm: phần mềm hệ thống; tập huấn sử dụng, vận hành các chức năng, nghiệp vụ cơ bản trong tạo lập và sử dụng Học bạ số, cụ thể:

- Tạo lập, cập nhật Học bạ số;
- Quản lý và lưu trữ Học bạ số;
- Sử dụng Học bạ số (tra cứu thông tin Học bạ số, thực hiện các thủ tục hành chính sử dụng, liên quan đến Học bạ số...).
- Kết nối, trao đổi dữ liệu Học bạ số với cơ sở dữ liệu ngành giáo dục đào tạo, cơ sở dữ liệu quốc gia.
- Nội dung, yêu cầu về kỹ thuật, công nghệ bảo đảm thực hiện yêu cầu quản lý theo quy định của Bộ GDĐT.

2. Thời gian thực hiện: Từ năm học 2024-2025 và các năm học tiếp theo.

## III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Giám hiệu xây dựng Kế hoạch tổ chức triển khai Học bạ số hoàn thành trong tháng 8/2024; bồi dưỡng tập huấn cho cán bộ, giáo viên về Học bạ số; thực hiện chế độ báo cáo cấp quản lý theo quy định.

2. Giao đ/c Nguyễn Trọng Toàn - Giáo viên môn Tin học: tham mưu, rà soát, đánh giá, chuẩn bị các điều kiện về hạ tầng, kỹ thuật, nhân sự, nguồn lực để triển khai Học bạ số từ năm học 2024-2025 và duy trì trong các năm học tiếp theo.

3. Tổ Truyền thông nhà trường: phối hợp với Tổ trưởng các Tổ chuyên môn, giáo viên chủ nhiệm các khối lớp kịp thời tuyên truyền đến cha mẹ học sinh, trên trang Website của nhà trường tại địa chỉ: <http://thmuongnha.huyendienbien.edu.vn/>, hoặc nhóm Zalo để nhận được sự đồng thuận trong việc triển khai Học bạ số tại nhà trường. Trên đây là Kế hoạch triển khai Học bạ số của Trường PTDTBT TH xã Mường Nhà năm 2024, đề nghị toàn thể CBGV, NV nghiêm túc tổ chức triển khai, thực hiện./.

***Nơi nhận:***

- Phòng GDĐT (để b/c);
- Trang Website của nhà trường;
- Lưu: VT.

**HIỆU TRƯỞNG**

**Nông Quỳnh Lưu**

